о

У Р Л А Х ИЛ У  П Л А С Т
публичное акционерное общество

П Р И К А З

" 4J, 2016г.

Об утверждении «Положения об учетной
политике для целей бухгалтерского учета
на 2017 год»

В соответствии со ст. 8 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от
06.12.2011г. и п.5 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (утв.
Приказом Минфина РФ от 09.12.1998 г. №60н), а также в соответствии с иными положениями и
нормами, содержащимися в законодательстве о бухгалтерском учете и отчетности,

Утвердить Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2017 год
(Приложение № 1).

Контроль за выполнением Положения возложить на Директора по экономике и финансам-
главного бухгалтера ПАО «Уралхимпласт».

Генеральный директор
ПАО «Уралхимпласт» А.Г. Коршаков

Согласовано:
Директор по экономике и финансам
Главный бухгалтер

ПРИКАЗЫВАЮ:

ПАО «Уралхимпласт» Bepv^ М.Г.Ладейщикова
t

й с л , ; Вохмянина Г - Н . (34-68-54)

УРАЛХИМПЛАСТ
публичное акционерное общество

Приложение № 1
к Приказу от ЗЛ. № ^(3

Положение
об учетной политике для целей бухгалтерского учета на 2017год

1. Установить организацию, форму и способы ведения бухгалтерского учета на основании
действующих нормативных документов: Федерального Закона РФ от 06.12.2011г №
402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бух­
галтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина
РФ от 29.07.98 г. № 34н, Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика орга­
низаций» (утв. приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. № 106н), Плана счетов бухгал­
терского учета финансово -  хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по
его применению (утв. приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. № 94 н), Приказа Минфи­
на РФ от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций», Мето­
дических положений по планированию, учету затрат на производство и реализации про­
дукции (работ, услуг) и калькулированию себестоимости продукции (работ, услуг) на
предприятиях химического комплекса (утв.Приказом Минпромнауки РФ от 04.01.2003
№ 2), а также в соответствии с локальными актами по бухгалтерскому учету, утвер­
жденными в организации.

2. Установить, что бухгалтерский учет осуществляется главной бухгалтерией как струк­
турным подразделением, возглавляемым Директором по экономике и финансам-
главным бухгалтером.

3. Выделить на отдельный баланс цех общественного питания (ЦОП) и установить для
него:

• порядок ежемесячной отчетности;
• срок сдачи отчетности -  не позднее 7 рабочих дней месяца, следующего за отчетным;
• отчетность сдается в следующих объемах:

- «Бухгалтерский баланс»
Ответственность за достоверность предоставляемых отчетов возложить на главного
бухгалтера ЦОП.

4. Установить, что бухгалтерская отчетность предприятия за отчетные периоды с учетом
производств и обслуживающих хозяйств, составляется главной бухгалтерией.
Отчетным годом считать период с 1 января по 31 декабря 2017 года включительно.
Годовую бухгалтерскую отчетность представлять в течение 90 дней по окончании года:

• акционерам -  согласно разделу 14 устава Акционерного общества;
• налоговому органу и органу государственной статистики:

Отчетность сдается в составе и по формам, предусмотренным нормативными актами по
бухгалтерскому учету.

2

Ответственность за правильность составления и своевременность предоставления бух­
галтерской отчетности заинтересованным пользователям возложить на Директора по
экономике и финансам - главного бухгалтера Ладейщикову М.Г.

5. Установить компьютерную технологию обработки учетной информации с ведением
журналов -  ордеров и главной книги. Обработка информации осуществляется с помо­
щью компьютерной программы ERA desktop.
Утвердить рабочий план счетов и субсчетов бухгалтерского учета, применяемых на
предприятии и в подразделениях, (приложение № 2 к настоящему Положению).
Утвердить график сдачи внутренней отчетности главной бухгалтерии (приложение № 3
к настоящему Положению).

6. Формы первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных
операций приведены в Приложении № 4

7. Утвердить следующий перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных
учетных документов, утверждаемых руководителем организации по согласованию с
главным бухгалтером:
За генерального директора:

• Директора по направлениям
• Главный инженер

За главного бухгалтера:
• Заместитель главного бухгалтера
• Начальник казначейства

Дополнительный перечень лиц имеющих право подписи за генерального директора и
главного бухгалтера приведен в приложении №5 к настоящему Положению.

8. Установить следующие формы аналитического учета для внутренней бухгалтерской от­
четности:

- корреспонденция счетов без начального сальдо
- корреспонденция счетов с развернутым сальдо
-сальдовая сводка РП
- сальдовая сводка РЗ
- другие
Образцы форм приведены в приложении № 6 к настоящему Положению.

9. Установить, что при оценке существенности показателей бухгалтерской отчетности,
подлежащих отдельному представлению, признается сумма, отношение которой к об­
щему итогу соответствующих данных за отчетный период составляет не менее 5 про­
центов.

10. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности произ­
водить:
• инвентаризацию остатков сырья в производственных подразделениях предприятия по

состоянию на первое число каждого месяца;
• инвентаризацию имущества и финансовых обязательств один раз в год: имущество в

срок с 1 октября по 25 октября 2017 г., финансовые обязательства в срок с 1 декабря
по 25 декабря 2017г.

• инвентаризацию основных средств один раз в три года.
• проводить проверку наличия условий устойчивого снижения стоимости (обесцене­
ние) финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стои­
мость, один раз в год по состоянию на 31 декабря отчетного года.

2

11. Установить, что сроки полезного использования объектов основных средств определя­
ются:
• по объектам, бывшим в употреблении иными собственниками — исходя из ожидаемо­

го срока полезного использования объекта в соответствии с ожидаемой производи­
тельностью;

• по объектам, полученным в лизинг -  исходя из срока действия договора;
• по другим объектам -  исходя из сроков, установленных в Классификации основных

средств, включаемых в амортизационные группы (утв. Постановлением Правитель­
ства РФ от 01.01.2002 № 1.

12. Установить, что амортизация объектов основных средств, производится линейным спо­
собом начисления амортизационных начислений.

13. Установить, что предметы со сроком полезного использования более 12 месяцев, в том
числе специальная оснастка и спецодежда, в отношении которых выполняются условия
признания их основными средствами, стоимостью на дату принятия к бухгалтерскому
учету не более 40 ООО руб., учитываются в составе материально-производственных за­
пасов и списываются по мере отпуска их в эксплуатацию в общеустановленном поряд­
ке.

В целях обеспечения сохранности этих предметов при эксплуатации на предприятии
возложить ответственность за контроль их движения на материально-ответственных
лиц складов и подразделений.

14. Установить, что по завершении работ по достройке, дооборудованию, реконструкции,
модернизации объекта основных средств затраты, учтенные на счете учета вложений во
внеоборотные активы, увеличивают первоначальную стоимость этого объекта и списы­
ваются в дебет счета учета основных средств.

15. Установить, что объекты недвижимости, по которым закончены капитальные вложе­
ния, оформлены соответствующие первичные документы и фактически эксплуатируе­
мые, принимать к бухгалтерскому учету в качестве основных средств с момента выпол­
нения условий признания активов в составе объектов основных средств. Амортизацию
начислять в общем установленном порядке с первого числа месяца, следующего за ме­
сяцем введения объекта в эксплуатацию.

16. Установить, что переоценка группы основных средств «Земельные участки» произво­
дится один раз в пять лет.

17. Установить, что учет материальных ценностей производится по фактическим расходам
приобретения.

18. Установить, что учет приобретения материальных ценностей производится с использо­
ванием счета 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей».

19. Установить, что определение фактической себестоимости материальных ресурсов, спи­
сываемых в производство, осуществляется исходя из среднемесячной фактической се­
бестоимости (взвешенная оценка).

20. Установить, что себестоимость полуфабрикатов, незавершенного производства и гото­
вой продукции учитывается по прямым расходам, в состав которых входят:
- сырье
- материалы
- полуфабрикаты
- расходы на оплату труда основных производственных рабочих

3

- суммы страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное со­
циальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материн­
ством, обязательное медицинское страхование (ФОМС и ТФОМС), обязательное соци­
альное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных забо­
леваний, начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда.

21. Установить, что распределение расходов, собранных на счете 23 «Вспомогательные
производства», осуществляется по структурным подразделениям исходя из потреблен­
ного объема продукции (работ, услуг).
Стоимость продукции (работ, услуг) вспомогательного производства, непосредственно
связанных с основным производством, списывается в дебет счета 90 «Продажи».
Нераспределенный остаток по счету 23 (кроме незавершенного производства) списыва­
ется на счет 90 «Продажи».

22. Установить, что расходы, собранные на счете 26 «Общехозяйственные расходы», спи­
сываются в дебет счета 90 «Продажи».
Установить, что расходы, собранные на счете 25 «Общезаводские расходы», списыва­
ются в дебет счета 23 «Вспомогательные производства».

23. Установить раздельный учет затрат по производству и реализации экспортной продук­
ции путем отражения доходов и расходов на отдельных субсчетах.

24. Установить следующий порядок списания расходов на продажу:
- расходы на продажу, собранные в течение отчетного периода на счете 44 «Расходы на

продажу», подлежат списанию в дебет счета 90 «Продажи» полностью.

25. Установить, что приобретенные товары, предназначенные для продажи, отражаются по
покупной стоимости.
В цехе общественного питания приобретенные продукты и товары отражаются по про­
дажным ценам с применением счета 42 «Торговая наценка».

27. Установить, что затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относя­
щиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соот­
ветствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми
актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для
списания стоимости активов данного вида.
Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следую­
щим отчетным периодам, порядок списания которых законодательно не определен,
учитываются на счете 97 «Расходы будущих периодов».

28. Установить, что пересчет выраженных в иностранной валюте доходов и расходов, фор­
мирующих финансовые результаты от ведения деятельности за пределами РФ, в рубли
производится с использованием официального курса этой иностранной валюты к руб­
лю, устанавливаемого ЦБ РФ, действовавшего на соответствующую дату совершения
операции в иностранной валюте.

29. Установить, что списание курсовых разниц по операциям с иностранной валютой про­
изводится непосредственно на финансовый результат деятельности предприятия как
прочие доходы и расходы по мере совершения операций. Переоценка иностранной ва­
люты производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на да­
ту составления годовой отчетности. Пересчет по мере изменения курса на иные даты не
производится.

4

30. Установить, что в целях бухгалтерского учета расходы на ремонт основных средств
признаются по фактическим затратам в том отчетном периоде, в котором они имели
место.

31. Установить, что проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включа­
ются в стоимость инвестиционного актива или в состав прочих расходов равномерно,
независимо от условий предоставления займа (кредита).

32. Установить, что расходы, связанные с получением и обслуживанием займов, кредитов и
иных заемных обязательств, отражаются в составе прочих расходов в тех отчетных пе­
риодах, к которым они относятся. Аналогичные расходы, относящиеся к будущим пе
риодам, списываются в составе прочих расходов равномерно в течение периода, к кото­
рому они относятся с предварительным учетом в составе расходов будущих периодов.

33. Установить нормы командировочных расходов для работников предприятия согласно
действующему приказу (приложение № 7 к настоящему Положению).
В течение отчетного года нормы командировочных расходов могут быть изменены
особым распоряжением руководителя предприятия.

34. Утвердить смету представительских расходов и перечень ответственных лиц, имеющих
право получать денежные средства под отчет на представительские расходы (приложе­
ние № 8 к настоящему Положению).

35. Установить, что денежные средства на хозяйственные нужды выдаются под отчет на
срок не более 30 дней. По окончании установленного срока работник должен в течение
трех рабочих дней отчитаться о произведенных расходах или сдать неистраченные де­
нежные средства в кассу предприятия.
В случае невыполнения установленных сроков для сдачи отчета сумма, выданная под
отчет, удерживается из заработной платы работника.

36. Установить, что займы и кредиты, числящиеся на момент получения на счете 67 «Рас­
четы по долгосрочным кредитам и займам», учитываются в составе долгосрочной за­
долженности до истечения срока погашения займа или кредита.

37. Установить, что дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек,
списывается на основании приказа Генерального директора в состав прочих расходов.

38. Установить, что выручка для целей бухгалтерского учета определяется по методу
начисления, т.е. по отгрузке готовой продукции и переходу права собственности.

39. Установить порядок учета транспортных и иных расходов по приобретению продуктов
и товаров цехом общественного питания непосредственно на счете 44 «Расходы на про­
дажу».

40. Установить, что списание расходов по выполненной научно-исследовательской, опыт­
но-конструкторской, технологической работе производится линейным способом в тече
ние срока полезного использования -  1 год.

41. В целях формирования достоверной бухгалтерской отчетности не создавать за счет фи­
нансовых результатов предприятия, мнимых резерв в бухгалтерском учете.

42. Применять ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль», утв. Приказом Минфина
РФ от 19.11. 2002г. №114н.

5

43. Установить, что информация о постоянных и временных разницах при применении
ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль» формируется в порядке, определен­
ном в приложении № 9 к настоящему Положению.

44. Установить, что текущий налог на прибыль в целях применения ПБУ 18/02 определяет­
ся на основе налоговой декларации по налогу на прибыль.

46. Установить, что для целей применения ПБУ 22/2010 ошибка признается существенной,
если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же от­
четный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимае­
мые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период.
Существенной признается ошибка, составляющая десять (10) процентов от общей сум­
мы соответствующего раздела бухгалтерской отчетности.

Директор по экономике и финансам- /
Главный бухгалтер
ПАО «Уралхимпласт» М.Г. Ладейщикова